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ABSTRAKT

Bakalářské práce se zabývá problematikou aplikace nutričních škál v praxi na interních

odděleních a odděleních následné péče. Teoretická část práce popisuje složky a poruchy

výživy, škály pro posouzení stavu výživy, kompetencemi a vzděláváním všeobecných

sester a nutričních terapeutů.

Praktická část je stanovena na základě anonymního dotazníkového šetření u všeobecných

sester ve zdravotnických zařízeních nemocnice Hodonín, Uherské Hradiště a Kyjov.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké jsou bariéry aplikace nutričních škál u pacientů na

interních odděleních a odděleních následné péče.

Klíčová slova: nutriční škála, výživa, nutriční terapeut, bariéra

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the application of nutritional scales in practice in internal

departments and wards aftercare. The theoretical part describes the ingredients and

nutritional disorders, scales for assessing nutritional stats, competence and training of

nurses and nutritional therapists.

The practical part based on anonymous questionnaire surfy amoug nurses in Hospital

Hodonín, Uherské Hradiště and Kyjov.

The aim of thesis is to findout chat are the barriers to the application of nutritional scales

for patiens in internal departments and ward aftercare.

Keywords: nutritional variety, nutrition, nutitional therapist, barrier
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ÚVOD

Nutriční screening je rychlý a jednoduchý nástroj ke zjištění stavu výživy pacienta. Jde o

aktivní vyhledávání pacientů, kteří jsou ohroženi rizikem malnutrice. Nutriční dotazník je

vyplněn všeobecnými sestrami při příjmu pacienta do zdravotnického zařízení a

v závislosti na vyhodnocení výsledku stavu výživy, je povolán nutriční terapeut, který má

možnost a kompetence včas zahájit potřebnou nutriční intervenci a předejít mnoha

závažným komplikacím.

Práci na dané téma jsem si vybrala proto, jelikož se mě problematika výživy a screeningu

úzce pracovně i osobně dotýká. Zařízení, ve kterém pracuji od ukončení studia na střední

zdravotnické škole do současnosti, jsou hospitalizování z větší části imobilní pacienti, u

kterých lze určit stav výživy jen velmi omezeně.

Cílem bakalářské práce je především vyhledání bariér v aplikaci nutričního screeningu na

interních odděleních a odděleních následné péče, vybavenosti oddělení potřebnými

pomůckami ke správnému zhodnocení stavu výživy pacientů a především ochotě

zdravotnického personálu se k problematice nutričního screeningu dále vzdělávat a

edukovat.

V teoretické části bakalářské práce najdeme seznámení s výživou, poruchami výživy,

nutričním screeningem, přehledem používaných screeningových nástrojů, kompetencemi a

vzděláváním všeobecných sester a nutričních terapeutů. Praktická část popisuje zavádění

nutričního screeningu v praxi u méně pohyblivých či imobilních pacientů v nemocnici

Kyjov, Uherské Hradiště a Hodonín. Součástí praktické části je zhodnocení vybavenosti

oddělení patřičnými pomůckami a rozbor souboru pacientů, kteří byli hospitalizováni ve

výše popsaných nemocnicích na vybraných odděleních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŽIVA

Výživa je významný faktor životního stylu, který ovlivňuje zdraví. Poskytuje nejen pokrytí

základních potřeb energie a jednotlivých živin nezbytných k životu, ale je spojena i s

emocemi, často s pocitem uspokojení. Výživa se společně s fyzickou aktivitou podílí na

výsledném výživovém stavu jedince (Mullerová, 2003).

Výživa patří mezi základní potřeby člověka. Odedávna je osud člověka spojen s výživou.

Výživa léčbu nenahrazuje, ale umožňuje a je základní součástí ošetřovatelské péče

(Grofová, 2007). Velmi podstatným způsobem přispívá k léčbě různých chorob a

umožňuje léčebné postupy, které by jinak nebylo možné vůbec realizovat. Přiměřeně se

živit, nebo jíst by měl každý, ať zdravý či nemocný. Výživa musí být především

plnohodnotná. Jde o udržování přiměřené hmotnosti a zachování svalové hmoty. S výživou

je spojená i přiměřená pohybová aktivita (Grofová, 2007).

Energetické nároky se ve stáří za běžných okolností mírně snižují. Jde o pokles bazálního

metabolismu s věkem. Během choroby ale nároky opět stoupnou. K zachování svalové

hmoty je možné přispět pouze dostatečným přívodem bílkovin (Grofová, 2007).

Dostatečný a specifický příjem živin je nutný zejména pro růst rychle se tvořících tkání

jako střevních, slizničních a kožních buněk lymfocytů a erytrocytů. Při kvantitativním

nedostatku živin i při kvalitativních poruchách výživy trpí tyto tkáně nejdříve. Porucha

funkce trávicího traktu pak druhotně prohlubuje poruch vstřebávání přijatých živin

(Svačina a kol. 2008, s. 25).

Výživa je jedním z faktorů, které významně ovlivňují pohodu člověka. Je posuzována

komplexně získáváním výživové anamnézy, klinickým vyšetřením stavu výživy,

laboratorním a antropometrickým vyhodnocením (Jarošová, 2007).

1.1 Základní složky výživy

Živá hmota je složena ze čtyř základních prvků, kyslíku, dusíku, uhlíku a vodíku. Jsou též

základní stavební součástí lidského těla. Získáváme je potravou. Složky výživy

rozdělujeme na dvě velké skupiny, makronutrienty a mikronutrienty. Za makronutrienty

považujeme sacharidy, lipidy, proteiny a vlákninu. Mikronutrienty označujeme minerály,

vitamíny a stopové prvky (Grofová, 2007).
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1.1.1 Sacharidy

Sacharidy jsou cyklické uhlovodíky, tvoří hlavní energetický zdroj pro organismus

(Grofová, 2007). Jsou primárním zdrojem energie pro náš organismus, zejména pro náš

mozek a také pro svaly při tělesné zátěži. Ve stravě jsou bohatě zastoupeny například

v obilovinách, zelenině, luštěninách. Ovoce je dobrým zdrojem zejména jednoduchých

cukrů (Klimešová, 2013). Představují 40 - 55 % celkového příjmu. Sacharidy můžou být

jednoduché a složené. Nejznámější jednoduché sacharidy jsou glukóza, fruktóza,

galaktóza. Složením dvou jednotek jednoduchých cukrů vznikne disacharid. Nejznámější

je sacharóza (řepný cukr), laktóza (mléčný cukr) a maltóza (sladový cukr) (Grofová, 2007).

1.1.2 Lipidy

Lipidy tvoří zásobní formu energie v organismu, tukovou tkáň. Jsou v organismu

využívány jako zdroj energie zejména v období odpočinku, hladovění, nebo při fyzické

aktivitě nízké až střední intenzity. Lipidy obsažené v živočišném tuku mají obvykle tuhou

formu, protože obsahují převážně nasycené mastné kyseliny (sádlo, máslo). Rostlinné oleje

mají tekutou podobu, protože obsahují zejména nenasycené mastné kyseliny (řepkový,

slunečnicový nebo olivový olej) (Klimešová, 2013).

Jako tuky označujeme triacylglyceroly tzv. neutrální tuky. Jejich průměrný denní příjem je

okolo 70 – 140g (Mullerová, 2003, s. 20). Mezi lipidy patří také složené lipidy, jejich

nejvýznamnějším zástupcem je cholesterol. Lipidy mají i strukturální význam. Tvoří

ochranná pouzdra orgánů. Jsou nutné pro vitamíny rozpustné v tucích. Důležitý je

cholesterol. Tvoří součást biologických membrán, což je stěna každé buňky v těle. Jeho

syntéza je energeticky náročná a probíhá v noci. Cholesterol je prekurzorem steroidních

hormonů, což jsou hormony kůry nadledvin (kortikoidy) a také hormony pohlavní.

Cholesterol je obsažen v živočišných tkáních, v rostlinách se nevyskytuje. Podíl tuku ve

zdravém lidském těle je okolo 20% (Grofová, 2007). Nejhrubší dělení je podle původu na

živočišné a rostlinné tuky (Grofová, 2007, s. 72).

Za optimální je považováno množství 0,3 g živočišných a 0,4 g rostlinných tuků na kg

hmotnosti. V celkovém příjmu energie by nemělo přesahovat 30 %, u rizikových jedinců s

prokázanou aterosklerózou dokonce 20 %. WHO doporučuje podíl nasycených a

polynenasycených mastných kyselin méně než 15 % jako prevence kardiovaskulárních a
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onkologických onemocnění. Denní dávka cholesterolu by neměla přesáhnout 300 mg za

den (Kudlová, 2009).

1.1.3 Proteiny


[…]


 vlastní volba škály

 jiný (napište jaký)………….

6. Jak často provádíte vážení hospitalizovaných pacientů a zaznamenáváte do

ošetřovatelské dokumentace?

 2 krát za týden, vždy ve stanovený den a hodinu

 1 krát za týden, vždy ve stanovený den a hodinu

 1 krát za 14 dní

 1 krát za měsíc

 opakované vážení neprovádíme

7. Při zjištění výsledku stavu výživy pacienta, informujete? (můžete označit více

odpovědí)

 lékaře

 staniční sestru

 nutriční terapeutku

 neinformujeme nikoho

8. Aplikujete na oddělení i jiné měřící techniky, než vážení? (např. měření obvodu

paže centimetrem, měření podkožního tuků pomocí ručního měřiče tuku v těle…)

 ano (uveďte prosím jaké)…………………

 ne (uveďte proč)………………………….

9. Využíváte na oddělení kaliper (kleště k měření podkožního tuku)?

 ano

 ne (uveďte proč)…………………………

10. Hodnotíte na Vašem oddělení Body Mass Index – BMI ?

 ano, pokud známe váhu a výšku pacienta

 ne (uveďte proč)…………………………

11. Provádíte u pacientů měření obvodu paže?

 ano

 ne (uveďte proč)…………………………

12. Pokud je pacient ležící, imobilní a na oddělení nejsou dostupné pomůcky k určení

hmotnosti pacienta, jakým způsobem určíte hmotnost? Možno i více odpovědí.

 pacient zná přibližně svoje míry a hmotnost

 hmotnost a míru určíme odhadem

 neurčíme nijak, zaznamenáme „ imobilní“

 provedeme antropometrické měření (obvod paže, obvod lýtka)

 jinak, napište jak ……………………………………………

13. Zjišťujete u hospitalizovaných pacientů (více možností)

 výživovou anamnézu (chuť k jídlu, zažívací potíže, poruchy příjmu potravy, úbytek

hmotnosti, onemocnění, úraz)

 provádíme klinické a biochemické vyšetření (hladina albuminu, prealbuminu,

transferinu, cholesterolu)

 imunologické vyšetření (počet lymfocytů, hladina imunoglobulinů)

 jiná vyšetření, napište jaká …………………………….

14. Jaký převažuje BMI výsledekna Vašem oddělení u pacientů?

 podváha 16,5 – 18,4

 ideální váha 18,5 – 24,9

 nadváha 25 – 29,9

 mírná obezita 30 – 34,9

 střední obezita 35 – 39,9

 morbidní obezita > 40

15. Kdo Vás edukoval o měřících technikách k posouzení stavu výživy?

 staniční sestra

 vrchní sestra

 lékař

 sestra- kolegyně

 nikdo

 jiný pracovník (uveďte, který)……………….

16. Probíhá u Vás v zařízení edukace o měřících technikách k posouzení stavu výživy

pacientů?

 probíhá

 neprobíhá

17. Jestliže edukace probíhá, jak často a jakým způsobem?

 1 krát ročně na oddělení, sdělením informací staniční sestrou

 1 krát ročně na oddělení, sdělením informací vrchní sestrou, na pravidelných

schůzkách

 1 krát ročně nutričním terapeutem komplexně pro celé nemocniční zařízení

 probíhá jinak, jiným pracovníkem a v jiném časovém rozmezí (uveďte jak)

………………

18. Máte dostatek informací v oblasti měřících technik k posouzení stavu výživy

pacienta?

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

 rozhodně ne

19. Koho informujete o výsledcích měření nutričního stavu hospitalizovaných

pacientů?

 ošetřující lékař

 nutriční terapeut

 staniční sestra

 vrchní sestra

 nekontroluje nikdo

20. Máte na oddělení pomůcky pro zjištění hmotnosti imobilních pacientů?

 ano

 ne, nemáme

21. Máte na oddělení pomůcky pro měření imobilních pacientů?

 ano

 ne, nemáme

22. Pokud máte pomůcky k hodnocení stavu výživy u imobilních pacientů, uveďte

prosím jaké? (více možností)

 kaliper – přístroj na měření podkožního tuku

 ruční měřič tuku v těle

 vážící křeslo

 závěsnou lékařskou váhu

 váhu pro vážení lůžek

 lůžko s integrovanou váhou

 jiné (uveďte jaké)……………………….

 nemáme žádnou pomůcku výše uvedenou

23. Pokud na oddělení nemáte dostupné pomůcky k určení hmotnosti imobilních

pacientů, uvítali byste je?

 ano

 ne

 nevím

24. Měly by dostupné pomůcky k určení hmotnosti přínos pro ošetřovatelskou péči na

Vašem oddělení?

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

 nevím, nedokážu posoudit

25. Používání hodnotících technik k určení stavu výživy považujete za (můžete

označit více odpovědí)

 objektivní krok k posouzení stavu výživy pacienta

 pomoc v léčebném postupu u pacienta

 důkaz samostatné práce sester

 záporné, zdržuje od jiné práce

 zbytečná práce navíc, výsledek nemá žádnou hodnotu

 rutinní jako povinnost

 odchylky se řeší dál

26. Jste přesvědčeni o přínosu používání pomůcek k určení nutričního stavu u

imobilních pacientů na vašem oddělení?

 ano

 spíše ano

 ne

 spíše ne

 nedokážu posoudit

27. Uvítali byste ve Vašem zařízení častější edukační činnost o hodnocení stavu výživy

pacientů?

 spíše ano

 ano

 spíše ne

 ne

28. Edukátoři by se měli dále vzdělávat v edukaci v rámci celoživotního vzdělávání

(certifikované kurzy, specializační kurzy)

 zásadně souhlasím

 spíše souhlasím

 nemám názor

 spíše nesouhlasím

 zásadně nesouhlasím