POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Jana Němečková

Název práce Bariéry aplikace nutričních škál v praxi na interních odděleních a

odděleních následné péče

Vedoucí práce PhDr. Bc. Pavla Kudlová, PhD.

Obor Všeobecná sestra

Forma studia Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce E

Úroveň jazykového zpracování E

Dodržení citační normy C

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce C

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) D

Metodika zpracování výzkumného problému C

Úroveň analytické a interpretační složky D

Formulace závěrů a splnění cílů práce D

Originalita a odborný přínos práce C

Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou aplikace nutričních škál v praxi na interních odděleních a

odděleních následné péče.
V teoretické části se studentka rozsáhle zabývá výživou a jejími komponentami, dále poruchami

výživy, jsou zde i popsány hodnotící nástroje, které se nejčastěji používají ve zdravotnických zařízeních

k hodnocení nutričního stavu v České republice. Dále se pak studentka zabývá kompetencemi a

vzděláním dvou zdravotnických nelékařských profesí, které se na hodnocení nejvíce podílejí -

všeobecných sester a nutričních terapeutů. Studentka, přes konzultace a připomínky vedoucího práce,

vytvořila nekonzistentní text, ve kterém mechanicky spojuje citace vybraných autorů bez pochopení

terminologie dané problematiky. Nejen v teoretické části, ale v celé práci je mnoho stylistických

nedostatků a gramatických chyb.

Cíle jsou formulovány přesně a konkrétně, nicméně sledují hned 2 jevy – např. Cíl č. 1 je zjistit, jaká

nejčastější kategorie pacientů v rámci sebepéče je hospitalizována na interních odděleních a odděleních

následné péče a jaké zde převažuje nutriční hodnocení u hospitalizovaných pacientů.

Výsledky - začátek pěkný dle doporučení, od středu již zdlouhavé komentáře bez vypovídající

hodnoty, názvy tabulek mají rezervy, grafické zpracování v normě, až např. na graf 11 – Měření

obvodu paže – chybné zpracování.

Diskuze - stylisticky nedopracovaná, jde spíše o souhrn získaných výsledků a reakce studentky na

dané výsledky. Chybí konfrontace získaných výsledků s výsledky jiných výzkumů aj.

Doporučení pro praxi je vytvořeno hned za diskuzí a je velmi obecné.

Bibliografický záznam není dotažen.

Studentka je spíše praktik než spisovatel. Práce, i přes popsané nedostatky, je určitě přínosem pro

praxi a tak byla i zamýšlena. Šetřením např. bylo zjištěno, že chybí pomůcky, chybí zaškolení sester

v dané problematice, ochota personálu se vzdělávat by přitom byla. Bude vhodné v tomto tématu dál

pokračovat. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Popište, čím se zabývá antropometrie, a vyjmenujte hlavní antropometrické znaky.

Jaké praktické využití budou mít získané výsledky tohoto šetření?

Mohla byste více konkretizovat doporučení pro praxi?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním.
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 Zvolte odpovídající hodnocení.
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